
                                                                                                                                Ass. Técnica e                                         Representante Exclusivo 
                                                                                                                                             Revenda Autorizada                                    Fragmentadoras de Papel 

                                                                                                             Qualidade como estratégia                                                                         

riotron –  Comércio de Máquinas Ltda.                                                         CNPJ – 06.038.098/0001-52    Insc. Est.: 77.675.388  
Praça Almte. Jaceguai, 71 – Loja - Centro - Rio de Janeiro – RJ  – CEP:20.240-000 -Brasil        Tel.: (21) 2221-4416 – Fax: (21) 2221-4246 

Site: www.riotron.com.br E-mail: riotron@riotron.com.br 
 

Rio de Janeiro, 05 de Dezembro de 2011 
 
 
 
AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
MANAUS - AM 
 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2011 
 
 
 
 

Prezados Senhores, 
 

A empresa RIOTRON COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, na qualidade de 
Distribuidor  Exclusivo do fabricante das fragmentadoras de papéis marca 
HSM, produto com qualidade e procedência Alemã, certificado com ISO 9001, tem 
o prazer de apresentar proposta para fornecimento, à  saber: 

 

G 4 – Item 12 - MÁQUINA DE FRAGMENTAR  HSM  
Modelo .........................    SECURIO P-44 
Tipo de corte .................    Tiras de 5,8mm 
Nível de segurança .........    2 (DIN 32.757-1) 
Nº folhas ......................    76 – 78 folhas (70 g/m2) 
                                         70 – 72 folhas (80 g/m2) 
Abertura de trabalho .......    400 mm 
Potência do motor ...........   2600 watts 
Voltagem .......................   110 Volts 
Regime de funcionamento... Contínuo  
Volume do cesto ..............   205 litros 
Dimensões (mm)  ............    700 x 592 x 1025 
Peso ..............................   105 kg 
Nível do ruído ..................   60 dB 
Botão ............................    Liga / Desliga / Reverso 
Sistema de reversão ........    Automática 
 
 

Funcionamento: 
Sistema de segurança – Bloqueio de acesso a partes móveis e  cilindros; 
Altura máxima da abertura de inserção 5 mm 
Bloqueio elétrico para abertura do cesto 
Bloqueio elétrico em caso de cesto cheio 
Bloqueio térmico no caso de sobrecarga do motor 
Motor com protetor térmico 
Rodízios para locomoção 
Acionamento por sensor ótico 
EMCS – Sistema de Controle e Gerenciamento de Energia 
 

 
 
 



                                                                                                                                Ass. Técnica e                                         Representante Exclusivo 
                                                                                                                                             Revenda Autorizada                                    Fragmentadoras de Papel 

                                                                                                             Qualidade como estratégia                                                                         

riotron –  Comércio de Máquinas Ltda.                                                         CNPJ – 06.038.098/0001-52    Insc. Est.: 77.675.388  
Praça Almte. Jaceguai, 71 – Loja - Centro - Rio de Janeiro – RJ  – CEP:20.240-000 -Brasil        Tel.: (21) 2221-4416 – Fax: (21) 2221-4246 

Site: www.riotron.com.br E-mail: riotron@riotron.com.br 
 

 
Rio de Janeiro, 30 de Novembro de 2011 

AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
MANAUS - AM 
 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2011 
 
 
Avanço Técnico: 
Caixa de engrenagem protegida contra pó do papel, com isso aumenta a vida útil 
do equipamento  
Separadores(raspadores) que expulsam o papel em aço 
Cilindros de corte feitos com aço especial e temperados 
Controle eletrônico de energia, que desliga o equipamento caso não seja utilizado 
em certo período 
Motor de indução magnética, velocidade constante, silencioso, robusto e de baixo 
custo, não utiliza carvão 
Boca de inserção cônica para facilitar a inserção de papéis de alta ressistência 
Fragmenta papéis, grampos 26/6, clips 2/0, cartão de crédito, CD/DVD (01 
unidade), Disquete e Pendrive. 
Manual de operação em Português 
 

QUANTIDADE – 05 unidades 
VALOR UNITÁRIO - R$ 17.750,00(Dezessete mil, setecentos e cinquenta reais) 
VALOR TOTAL –  R$ 88.750,00(Oitenta e oito mil setecentos e cinqüenta reais) 
 
 
G 4 – Item 13 -  GUILHOTINA FACÃO 460 MM 

Este modelo de guilhotina de facão LASSANE permite cortes de até 460mm, ampliando sua utilização para  volumes maiores. 

A eficiência do equipamento faz com que o corte seja rápido e seguro, com 

a qualidade LASSANE. 

 

Detalhes técnicos:  

� Largura: 550 mm  

� Comprimento: 415 mm  

� Extensão de corte: 460 mm  

� Cor  - Laterais em cinza com centro com serigrafia com escala milimétrica em cinza claro 

� Material em aço, metal e plástico 

� Peso: 7,5 Kg 

� Tampa pintada com tinta eletrostática, com serigrafia com escala milimétrica e régua de segurança e navalhas em aço 

� Capacidade de corte: 8 folhas 

QUANTIDADE – 15 unidades 
VALOR UNITÁRIO - R$ 200,00(Duzentos reais) 



                                                                                                                                Ass. Técnica e                                         Representante Exclusivo 
                                                                                                                                             Revenda Autorizada                                    Fragmentadoras de Papel 

                                                                                                             Qualidade como estratégia                                                                         

riotron –  Comércio de Máquinas Ltda.                                                         CNPJ – 06.038.098/0001-52    Insc. Est.: 77.675.388  
Praça Almte. Jaceguai, 71 – Loja - Centro - Rio de Janeiro – RJ  – CEP:20.240-000 -Brasil        Tel.: (21) 2221-4416 – Fax: (21) 2221-4246 

Site: www.riotron.com.br E-mail: riotron@riotron.com.br 
 

VALOR TOTAL –  R$ 3.000,00(Três mil reais) 
 

Rio de Janeiro, 05 de Dezembro de 2011 
 
 
 
AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
MANAUS - AM 
 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2011 
 
 

 

• CONDIÇÕES GERAIS DE FORNECMENTO: 
 

IMPOSTOS -  Optante pelo SIMPLES 

FORMA DE PAGAMENTO –  C/Empenho 

PRAZO DE ENTREGA  -  30 dias, a partir do recebimento da Nota de Empenho 

FRETE – CIF (Por nossa conta)  - Manaus/AM                  

VALIDADE DA PROPOSTA  – 60 dias 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA – Permanente local 

GARANTIA –  12 meses – Contra defeito de fabricação 
 

CONTA - Banco do Brasil S/A - Ag. 3118-6 - C/C  nº 21.500-7 

“VISITE NOSSO SITE =  www.riotron.com.br” 
 

Na expectativa de sermos honrados com sua preferência, firmamo-nos, 
 
 

                          Atenciosamente,  
 

 

  
 

MARIO AUGUSTO SANTORO 
Cart. de Ident. 92102029-6 – CREA/RJ 

C.P.F. 838.479.287-91 
Socio Gerente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


